
CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

BOLETIM
INFORMATIVO

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIM

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20 - Nº 1073 - 27 DE DEZEMBRO DE 2022 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITA
MARINA PEREIRA DA ROCHA
FERNANDEZ

VICE-PREFEITO
NATALICIO CORREA DA SILVA 

MESA DIRETORA
PRESIDENTE: Josinei de Souza Lopes
VICE-PRESIDENTE: 
1º SECRETÁRIO: Marlon Pereira da Rocha
2º SECRETÁRIO: Alexandre Medeiros do Nascimento

DEMAIS VEREADORES
Alex Rodrigues Gonçalves
Cláudio Vicente Vilar
Halter Pitter dos Santos da Silva
Augusto Márcio Ramos de Souza
Rosalvo de Vasconcellos Domingos
Pablo Soares de Lira

ÓRGÃO RESPONSÁVEL
Secretaria de Comunicação

SECRETÁRIO:
Richard Équel Crespo Bragança

PODER EXECUTIVO PODER LEGISLATIVO EXPEDIENTE



DECRETOS
DECRETO Nº 2280 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
rt. 1° - Fica revogado o decreto nº 2278 de 21 de dezembro de 2022;

Art. 2º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de 527.717,44 (Quinhen-
tos e vinte e sete mil setecentos e dezessete reais e quarenta e quatro centavos), 
para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:
SUPLEMENTAR:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.08 12.361.0015.2.015 – 188 33.90.39 1.500.01 527.717,44

TOTAL 527.717,44

Art. 3º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.04 12.122.0010.2.003 – 101 33.90.30 1.500.01 200,00

02.04 12.122.0010.2.003 – 102 33.90.39 1.500.01 301,20

02.08 12.361.0015.1.107 – 215 44.90.52 1.500.01 5,00

02.08 12.361.0015.2.008 – 183 33.90.30 1.500.01 5,00

02.08 12.361.0015.2.008 – 185 33.90.39 1.500.01 51.411,03

02.08 12.361.0015.2.008 – 186 33.90.92 1.500.01 7.162,03

02.08 12.361.0015.2.137 – 208 33.90.39 1.500.01 10.585,70

02.08 12.361.0015.2.138 – 210 33.90.39 1.500.01 11.674,98

02.08 12.361.0066.2.152 – 239 33.90.39 1.500.01 1.130,00

02.08 12.365.0006.1.160 – 274 44.90.52 1.500.01 50,01

02.08 12.365.0006.2.008 – 241 33.90.30 1.500.01 6.696,00

02.08 12.365.0006.2.008 – 243 33.90.39 1.500.01 33.400,00

02.08 12.365.0006.2.008 – 244 33.90.92 1.500.01 1.500,00

02.08 12.365.0006.2.008 – 245 33.90.93 1.500.01 4.500,00

02.08 12.365.0006.2.015 – 249 31.90.91 1.500.01 1.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 – 250 31.90.92 1.500.01 1.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 – 251 31.90.91 1.500.01 1.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 – 252 33.90.08 1.500.01 50.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 – 253 33.90.49 1.500.01 20.000,00

02.08 12.365.0006.2.015 – 262 33.90.30 1.500.01 46.670,33

02.08 12.365.0006.2.136 – 264 33.90.30 1.500.01 3.427,38

02.08 12.365.0006.2.137 – 266 33.90.39 1.500.01 26.040,00

02.08 12.365.0006.2.138 - 268 33.90.39 1.500.01 9.519,21

02.08 12.365.0006.2.147 - 270 33.90.39 1.500.01 87.531,67

02.08 12.365.0006.2.152 – 276 33.90.39 1.500.01 52.390,00

02.08 12.366.0022.2.008 – 278 33.90.30 1.500.01 2.740,00

02.08 12.366.0022.2.147 – 284 33.90.39 1.500.01 97.777,90

 TOTAL 527.717,44

Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 27 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: revoga o decreto nº 2278, de 21 de dezembro de 
2022, que dispõe sobre a transferência de recurso, dá outras 
providências. 

DECRETO Nº 2281 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022.

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de R$ 529.000,00 (Qui-
nhentos e vinte e nove mil reais e zero centavos) para restabelecer as seguintes do-
tações do orçamento vigente:

SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.06 15.122.0010.2.010 – 123 33.90.94 1.500.99 14.000,00

02.08 12.361.0015.2.087 – 185 33.90.39 1.573.00 100.000,00

02.08 12.361.0015.2.087 – 183 33.90.39 1.573.00 25.000,00

02.07 10.122.0010.2.003 – 159 33.90.91 1.500.02    390.000,00 

TOTAL 529.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.06 15.122.0010.2.010 – 124 33.90.08 1.500.99 14.000,00

02.08 12.361.0066.2.152 – 239 33.90.39 1.573.00 100.000,00

02.08 12.365.0006.2.137 – 266 33.90.39 1.573.00 25.000,00

02.07 10.122.0010. 2.191 – 173 46.90.71 1.500.02    100.000,00 

02.07 10.122.0010.2.010 – 169 33.90.49 1.500.02      26.400,00 

02.07 10.122.0010.2.010 – 165 31.90.92 1.500.02      17.600,00 

02.07 10.122.0010.2.010 – 168 33.90.48 1.500.02      32.500,00 

02.07 10.122.0010.2.010 – 162 31.90.13 1.500.02      27.500,00 

 02.09 10.301.0057.2.010 – 306 33.90.08 1.500.02      16.000,00 

 02.09 10.302.0058.2.010 – 316 31.90.11 1.500.02    110.000,00 

 02.09 10.302.0058.2.010 – 317 31.90.13 1.500.02      50.000,00 

 02.09 10.305.0038.2.010 – 336 31.90.11 1.500.02      10.000,00 

 TOTAL 529.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 27 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2282 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Ementa: Dispõe sobre a transferência de recurso.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de recurso no valor de 245.800,00 (Duzentos 
e quarenta e cinco mil oitocentos reais e zero centavos), para restabelecer as seguin-
tes dotações do orçamento vigente:

2 BIO Nº 1073 - GUAPIMIRIM 27 de Dezembro de 2022CIDADE DE



SUPLEMENTAR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.01 04.122.0010.2.010 - 030 31.90.16 1.501.00      2.000,00 

02.06 04.122.0010.2.010 - 118 31.90.11 1.501.00    45.000,00 

02.06 04.122.0010.2.010 - 119 31.90.13 1.501.00    50.000,00 

02.35 04.122.0010.2.010 - 773 31.90.16 1.501.00      2.300,00 

02.08 12.365.0006.2.022 - 254 31.90.11 1.540.70    40.000,00 

02.21 08.244.0039.2.010 - 527 31.90.13 1.500.99      1.500,00 

02.10 08.122.0010.2.010 - 348 31.90.11 1.500.99      2.000,00 

02.07 10.122.0010.2.010 - 163 31.90.16 1.501.00    10.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 316 31.90.11 1.501.00    60.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 318 31.90.16 1.500.02    12.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 - 336 31.90.11 1.501.00      5.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 - 338 31.90.16 1.501.00      8.000,00 

02.09 10.305.0038.2.010 - 338 31.90.16 1.500.02      8.000,00 

 TOTAL 245.800,00

 
Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura da transferência autorizada no artigo 
anterior a seguinte redução orçamentária:

REDUZIR:
Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.36 04.122.0010.2.010 - 784 31.90.11 1.501.00    99.300,00 

02.08 12.361.0015.2.022 - 196 31.90.11 1.540.70    40.000,00 

02.10 08.122.0010.2.010 - 349 31.90.13 1.500.99      3.500,00 

02.07 10.301.0057.2.010 - 300 31.90.11 1.501.00    83.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 319 31.90.91 1.500.02    10.000,00 

02.09 10.302.0058.2.010 - 320 31.90.92 1.500.02    10.000,00 

 TOTAL 245.800,00 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 27 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº 2283 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.329/21 – LOA/2022;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de obrigações assumidas 
pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar por 
Excesso de Arrecadação, no valor de R$ 1.425.000,00 (Um milhão quatrocentos e 
vinte cinco mil reais e zero centavos), conforme valor apurado no quadro em anexo, 
distribuídos nas seguintes dotações:

Órgão Programa de Trabalho Categoria Fonte  Valor 

02.07 10.122.0010.2.003 - 159 33.90.91 1.500.02   1.425.000,00 

 TOTAL 1.425.000,00

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Guapimirim, 27 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

DECRETO Nº. 2259 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

A PREFEITA MUNICIPAL, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO 0 disposto nos artigos 114 e seguintes da Lei Orgânica e nos Art. 
129, Inciso I e II do Código Tributário Municipal - Lei Complementar  Municipal no 
006/2009, regulamenta o calendário fiscal para o exercício de 2023 com data de 
vencimentos, quantidade de parcelas e percentual de desconto a serem concedidos 
para o pagamento em cota única de IP TU;

CONSIDERANDO 0 disposto nos arts. 150 e 347 do Código Tributário Municipal — Lei 
Complementar Municipal no 006/2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 330 do Código Tributário Municipal — Lei Com-
plementar Municipal no 006/2009;
CONSIDERANDO o disposto no art. 285, S40 do Código Tributário Municipal — Lei 
Complementar Municipal no 006/2009;
CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer as datas de vencimentos na forma de 
pagamento em cota única ou em parcelas dos tributos municipais e o marco tempo-
ral para a cobrança dos acréscimos legais;

CONSIDERANDO, finalmente, ser necessário da publicidade do lançamento dos tri-
butos e do prazo limite para apresentação de impugnações elou revisões, assegu-
rando, assim, o pleno exercício do direito à ampla defesa;

DECRETA
Art.1º Fica decretado o calendário fiscal do exercício de 2023 para pagamento, em 
cota única ou em parcelas, dos Tributos, nas formas, fixa e variável, observando-se 
as datas de vencimento e os percentuais de descontos, conforme estabelecido nos 
Anexos l, II, III e IV, que passam a fazer parte integrante deste Decreto.

Art.2º Ficam definidos os vencimentos das demais taxas municipais em observância 
ao que dispõe o CTM (Código Tributário Municipal — Lei Complementar Municipal 
no 006/2009) sobre a incidência específica de cada uma das quais, conforme o esta-
belecido no Anexo IV, que passa a fazer parte deste Decreto.

Art.3º Fica o valor da cobrança da Taxa de Coleta de Lixo lançado em conjunto com 
o Imposto Predial e Territorial Urbano IPTU. aplicando-se as normas relativas ao  
mesmo, conforme previsto no art. 330 do CTM (Código Tributário Municipal — Lei 
Complementar Municipal no 006/2009).

Art.4º Ficam atualizados os tributos municipais de acordo com o disposto no art.
347 do CTM (Código Tributário Municipal - Lei Complementar Municipal no 
006/2009).

Art.5º Este Decreto surtirá seus efeitos a partir da publicação, revogadas as  dispo-
sições em contrário

Guapimirim, 02 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Ementa: Dispõe sobre o Calendário Anual de Pagamentos de Tri-
butos referente ao exercício de 2023 e dá outras providências.

Ementa: Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar por Excesso de Arrecadação.

3BIO Nº 1073 - GUAPIMIRIM27 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



ERRATA
Errata do Decreto Nº 2264 de 07 de dezembro de 2022, publicado no diário eletrô-
nico nº 1064, página 03, no dia de 12 de dezembro de 2022.

Onde se lê: 
240 536 2020 02.06 9944/2019 SR MOTORS COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI - EPP
1.705.00      4.72,70 

114 297 2020 02.03 0513/2017 TECNOLÓGICA PREST. 
SERV. DE INFORM. EIRELI

1.704.99  
37.082,11 

Leia se: 
240 536 2020 02.06 9944/2019 SR MOTORS COMERCIO E 

SERVICOS EIRELI - EPP
1.705.00    

4.372,70 

114 297 2020 02.03 0513/2017 TECNOLÓGICA PREST. 
SERV. DE INFORM. EIRELI

1.704.99  
35.892,11 

Guapimirim, 27 de dezembro de 2022.

MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ
PREFEITA

Republicação do Decreto nº 2259, publicado no Diário Oficial Eletrônico nº 1060 de 
02 de dezembro de 2022. por omissão dos anexos III e IV

AVISOS

4 BIO Nº 1073 - GUAPIMIRIM 27 de Dezembro de 2022CIDADE DE



CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

CIDADE DE

Noo povo mais feliz!

5BIO Nº 1073 - GUAPIMIRIM27 de Dezembro de 2022 CIDADE DE



 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

PROCEDIMENTO N° 3090/2022 

INSTRUMENTO: ARP N° 217/2022 

PARTES: Município de Guapimirim, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, e a empresa HOSANA ENGENHARIA DE MÁQUINAS E 

APARELHOS EIRELI. 

 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 

DATA DA ASSINATURA: 02/09/2022 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

GESTOR DA ATA: TELMA COUTO ALVES 

FUNDAMENTO: Leis 8.666/1993, 10.520/2002 e Decretos 1.301/2018 e 1.949/2021. 

VALOR TOTAL DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: R$ 103.900,00 (cento e três mil e novecentos 
reais). 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UND QTD VLR UNIT VLR. TOTAL 

1 12924 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE 64 (SESSENTA E 
QUATRO) APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, INCLUINDO OS 
MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS PARA A EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS. 

MÊS 12 R$ 8.658,33 R$ 103.900,00 

 

CIDADE DE

BOLETIM
INFORMATIVO
OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE
GUAPIMIRIMwww.guapimirim.rj.gov.br

2022

Assinatura digital


		2022-12-27T17:50:38-0300
	MARINA PEREIRA DA ROCHA FERNANDEZ:13478151716




